ratio prava et perversa, haecce Domino redditis? siccine poputus stultus et non sapiens¹⁰? Sed ut eorum nepotes patribus similes non evaderent, scriptam ipsis legem tradidit, et testificationem, quae patres quidem incusavit, præcepit autem et testificatus filii est, ut ne patribus similes essent, neque priori illi generationi, quæ non direxit cor suum, et non fidelis fuit cum Deo spiritus ejus. Neque enim pravæ naturæ erat, neque malæ constitutionis; sed ex voluntate Deo obsequentiā detrectans, exacerbavit eum, atque ex perversione tortuosa effecta est. Quamobrem secundum Symmachum dictum est: Generatio invita corde, et infirma erga Deum spiritu suo.

VERS. 9. *Fili Ephraim intendentem et emittentes arcibus, versi sunt in die belli. Bonus quidem et clemens Dominus primis Judaicæ gentis atavis per Moysen inenarrabilia opera edidit: ipsi vero dura cer-
vice fuerunt, et revera populus stultus et non sapiens,
et generatio tortuosa et perversa. Sed cum priores
illos tales fuisse comprobatum fuerit, posteris eo-
rum legem tradidit, præcepta dans illis, et testifi-
catus quænam agenda, a quibus abstinentum es-
set: cohortans quoque ne patres neque generatio-
nem illam tortuosam et exasperantem imitarentur,
quæ non direxit cor suum, et non fidelis fuit cum
Deo spiritus ejus. Illi vero, patribus deteriores, ab
sibi tradita legis scriptura utilitatis nihil percepe-
runt; sed in profundum malorum lapsi sunt. Ho*

rum primi erant filii Ephraim, qui praecellentib[us] honore donati, quod tribus et sors eorum toti genti præhabita fuerit, et arcam Dei tabernaculumque testimonii ab Moyse in deserto constructum ipsi primi acceperint : nam locus ille in Silo, ubi tabernaculum et sanctificatio (antequam in Jerusalem esset) degebatur, tribus Ephraim erat. Verum cum ipsi primi tanto honore dignati essent, idololatræ effecti sunt. Ac cuique licet historiam rerum ab illis gestarum ex libro Judicium colligere. Ipsos autem præsens psalmus in sequentibus quoque coar-guit, dicens : *Repulit tabernaculum Joseph, et tribum Ephraim non elegit; et rursum : Et repulit tabernaculum Silo, tabernaculum suum ubi habavit in hominibus*; causamque profert his verbis : *Conversi sunt in arcum pravum. Et irritaverunt eum in collibus suis, et in sculptilibus suis ad emulationem eum provocaverunt.* Jure ergo in præsentibus dictum est : *Fili Ephraim intendentes et mittentes arcum, versi sunt in die belli.* Quo pacto autem conversi fuerint clariss ostendit dicens : *Et facti sunt in arcum pravum.* Nam cum oportuisset tela immittere et bellum inferre inimicis Dei, idololatræ illi præoptarunt bellum movere Deo. Quare subdit : — VERS. 10. *Non custodierunt testamentum Dei, et in lege*

Deut. xxxii, 6.

ejus noluerunt ambulare. Per filios porro Ephraim reliquos omnes totius gentis populos metaphorice significat, imo etiam quoslibet moribus similes, etiam si non ex eadem tribu fuerint. Nam qui in sequentibus temporibus se abs Jerusalem segregarunt, et in Samaria idola coluerunt, filii Ephraim erant. Merito ergo cum totius gentis transgressores filios Abraham vocasset, confertim omnes incusat, dicens : — VERS. 11, 12. *Et oblitu sunt beneficiorum ejus, et mirabilium ejus quæ ostendit eis. Coram patribus eorum fecit mirabilia in terra Ægypti, in campo Taneos.* Nam omnium eorum oblii quæ patribus suis ostensa sunt, arma tulerunt contra Deum, cum nollent in lege ejus ambulare : etiam si penes ipsos esset ut possent et vellent. Illi vero etsi hac potestate instructi, recto proposito uti noluerunt ; sed Deo terga dantes in illorum olim mirabilium ejus oblivionem venerunt. Qualium autem mirabilium, nisi eorum quæ olim in Ægypto gesta sunt, neque in tota Ægypto, sed in campo Taneos? Quod tamen Moyses in Scriptura sua non declaravit ; sed Asaph, qui propheta erat, in præsenti docet, admiranda illa in Ægypto gesta, a Moyse in campo Taneos edita fuisse. Rursum enim in sequentibus ait : *Sicut posuit in Ægypto signa sua, et prodigia sua in campo Taneos.* Cur in campo Taneos? Quia in hoc maxime dæmoniaca vis obtinebat : tunc multa poterant dæmones in campo Taneos constituti. Id vero Isaias propheta declarat in visione Ægypti, dicens : *Et stulti erunt principes Taneos, sapientes consiliarii regis, consilium eorum stultum fiet. Quomodo dicetis regi : Filii sapientium nos sumus, filii regum qui a principio fuerunt? Ubi sunt sapientes tui, et annuntiant tibi, et dicant tibi, quid consiliï Dominus ceperit super Ægyptum?* Desecrerunt principes Taneos, et perierunt principes Memphis¹¹. Dæmones autem maligni erant, ut verisimile est, qui per oracula et divinationes quamdam sapientiæ speciem prositebantur, et ob illum eorum qui in diversis Ægypti locis principes erant consiliarii effecti sunt. Num forte qui præstigiis Ægyptiacis operam dabanti, et ii qui veneficiis suis Moysi obstiterunt, principes Taneos et sapientes consiliarii regis erant? Quamobrem jure quæ per Moysem in Ægypto facta sunt, in campo Taneos edita esse hic edocemur.

VERS. 13. *Interrupit mare et perdixit eos, et statuit aquas quasi uitem.* Quæ in Ægypto facta sunt, uno verbo complexus dixit : *Quæ fecit mirabilia in terra Ægypti, et adjicit ea quæ non noveramus, in campo Taneos.* Quænam illa mirabilia essent Moysis Scriptura fusiū enarrat. Sed præsens psalmus ea paucioribus infra recenset, dicens : *Conseruit in*